
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450858  - SECRETARIA DE ESTADO DE DESEN. SOCIAL DO DF

PREGÃO 90008/2024

Às 11:40 horas do dia 18 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDWARD FONSECA DE LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 43100006692202460, Pregão nº 90008/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo necessários para equipar moradias, a fim de atender
às necessidades do Projeto Moradia Primeiro, que será executado por meio do Convênio 918834/2021, conforme
especificações e quantidades constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

Entrega de propostas: De 01/10/2024 às 08:00 até 14/10/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/10/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: DF

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024 às 10:00:08
A sessão pública está aberta. Até 12 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/10/2024 às 10:00:42

.Bom dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico SRP n.º
90008/2024, promovido pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal -
SEDES/DF. Antes de iniciar a fase competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a
respeito da presente licitação.

Sistema 14/10/2024 às 10:00:57
É importante deixar claro que é de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em
seu nome, especialmente o cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que o
acesso ao sistema seja realizado por terceiros.

Sistema 14/10/2024 às 10:01:09
Na presente licitação será adotado o modo de disputa aberto e fechado, previsto no art. 33 e
parágrafos do decreto n.º 10.024/2019.

Sistema 14/10/2024 às 10:01:23
Destaco que o objeto da presente licitação está dividido em 02 (dois) lotes/grupos e um item (13)
destinados à participação de ampla concorrência

Sistema 14/10/2024 às 10:01:32
As microempresas e empresas de pequeno porte poderão se beneciar do tratamento diferenciado e
favorecido em licitações, previsto na Lei Complementar nº 123/2006, desde que não se enquadrem
em qualquer das exclusões relacionadas no § 4º, art. 3º da referida Lei.

Sistema 14/10/2024 às 10:01:43

Conforme disposição contida no art. 26, §2º, do Decreto n.º 10.024/2019, o licitante poderá deixar
de apresentar os documentos de habilitação que constem do Sistema de Cadastramento de
Fornecedores – SICAF, cabendo ao interessado em participar do pregão o envio, juntamente com a
proposta, dos documentos de habilitação não disponíveis no mencionado cadastro.

Sistema 14/10/2024 às 10:01:55
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligências destinadas a esclarecer ou
complementar informações sobre a proposta ajustada ao lance vencedor e/ou documentos de
habilitação.

Sistema 14/10/2024 às 10:02:05
Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal n.º 10.024/19, o fornecedor que não mantiver
sua proposta ficará impedido de licitar e contratar com a União pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com prudência e responsabilidade.

1 de 818/10/2024 11:40



UASG 450858 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024 às 10:02:17
A exclusão de lance pela pregoeira durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será
promovida quando houver fortes indícios de inexequibilidade do preço.

Sistema 14/10/2024 às 10:02:37
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo pregoeiro no sistema (chat), com
indicação da data e horário para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os
atos praticados durante a licitação.

Sistema 14/10/2024 às 10:02:53
Por fim, solicito atenção ao preenchimento dos valores no sistema atentando-se para as 4 (quatro)
casas decimais após a vírgula.

Sistema 14/10/2024 às 10:05:46
Senhores licitantes, o lote/grupo 01 (ampla concorrência) está aberto. Solicitamos o envio de
lances.

Sistema 14/10/2024 às 10:38:31 Senhores licitantes, o lote/grupo 02 está aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/10/2024 às 11:22:45
Senhores licitantes, solicito que melhorem seus lances para melhor fechamento da proposta de
preços para a Administração Pública.

Sistema 14/10/2024 às 11:42:29
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/10/2024 às 11:54:33 Senhores licitantes, a presente sessão ficará suspensa até às 13h, para intervalo de almoço.

Sistema 14/10/2024 às 13:14:16 Senhores licitantes, declaro reaberta a presente sessão.

Sistema 14/10/2024 às 13:50:11
Senhores licitantes, em atendimento ao art. 38 do decreto nº 10.024/19, informo que iniciaremos a
fase de negociação de preços.

Sistema 14/10/2024 às 16:43:52
Senhores licitantes, a presente sessão ficará suspensa até às 14h do dia 15/10/2024, para análise dos
documentos encaminhados pelas licitantes convocadas. Tenham uma ótima tarde.

Sistema 15/10/2024 às 14:02:00 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 15/10/2024 às 14:02:36 Declaro reaberta a sessão do presente Pregão.

Sistema 15/10/2024 às 17:08:21
Senhores licitantes, a presente sessão ficará suspenda até às 14h do dia 16/10/2024. Tenham uma
excelente tarde.

Sistema 16/10/2024 às 14:04:47 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 16/10/2024 às 14:05:10 Declaro reaberta a sessão do presente Pregão.

Sistema 16/10/2024 às 16:06:33
Senhores licitantes, em consonância com o parecer da área demandante da contratação SEI
153820576, informo que as licitantes convocadas comprovaram atender todas às especificações
constantes no Termo de Referência/Edital de Licitação PE SRP nº 90008/2024.

Sistema 16/10/2024 às 16:06:45
Assim, promoverei a aceitação das propostas formuladas pelas licitantes convocadas e, na
sequência, suas habilitações no sistema, momento no qual será aberto o prazo de 10 (dez) minutos
para registro de eventual intenção recursal.

Sistema 16/10/2024 às 16:06:56

Na hipótese de alguma empresa manifestar interesse recursal, será realizado o exame de
admissibilidade da intenção, momento que serão afastados aqueles manifestamente protelatórios.
Caso o pregoeiro aceite a intenção, será aberto o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões
recursais no sistema, seguido de igual prazo para as contrarrazões.

Sistema 16/10/2024 às 16:07:07
Se o pregoeiro julgar procedente o recurso, será realizado o retorno do pregão para a fase de
julgamento, retificando-se os atos inquinados de irregularidades/ilegalidades, repetindo-se as fases
subsequentes.

Sistema 16/10/2024 às 16:07:17 Desde já, gostaria de agradecer a todos pela participação neste pregão. Até a próxima.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/10/2024 às 10:00:08 Abertura da sessão pública

2 de 818/10/2024 11:40



UASG 450858 PREGÃO 90008/2024

Data/Hora Descrição

14/10/2024 às 11:41:55 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 818/10/2024 11:40



UASG 450858 PREGÃO 90008/2024

Tipo: Espuma, Material: Espuma, Densidade: D-33 A 45, Tecido De Revestimento: Poliéstes Antiácaro E Antialégic0, Tamanho Largura X
Comprimento: 0,78 X 1,88 M, Tamanho Altura: 20 CM,

Unidade

400

Adjudicado e Homologado

R$ 233,7000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.527.***-*8 - EDWARD FONSECA DE LIMA para LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA,
CNPJ 52.185.566/0001-39, melhor lance: R$ 227,0000

Propostas do Item 13
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

29.127.216/0001-02 - AF EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 550,0000  -

Marca/Fabricante: GYNFLEX/D45

Modelo/versão: GYNFLEX/D45

Valor proposta: R$ 550,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

29.350.330/0001-99 - BARUQUE COMERCIO DE FERRAGENS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 400,0000  -

Marca/Fabricante: ortobom

Modelo/versão: Colchão Solteiro de Espuma D45 Iso (18x78x188) Mar

Valor proposta: R$ 400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

50.032.992/0001-07 - CA COMERCIO DE PRODUTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 600,0000  -

Marca/Fabricante: gynflex

Modelo/versão: gynflex

Valor proposta: R$ 600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

50.284.771/0001-26 - CONDOVAC COMERCIO DE RODOS E
VASSOURAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 228,0000  -

Marca/Fabricante: a

Modelo/versão: a

Valor proposta: R$ 233,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

Item 13 - Colchão

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

4 de 818/10/2024 11:40



UASG 450858 PREGÃO 90008/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.907.486/0001-08 - FACIL TEND TUDO COMERCIO E
LOCACAO DE VEICULOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MS

R$ 230,0000  -

Marca/Fabricante: PLUMATEX

Modelo/versão: PLUMATEX

Valor proposta: R$ 230,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

52.739.195/0001-90 - FURNITURE DESIGN LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 450,0000  -

Marca/Fabricante: COLCHOBEL

Modelo/versão: ESPUMA

Valor proposta: R$ 450,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

16.620.059/0001-12 - GAUCHA COMERCIO DE COLCHOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 233,7000  -

Marca/Fabricante: ECOESPUMA

Modelo/versão: ECO MAXX

Valor proposta: R$ 233,7000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

06.257.962/0001-07 - INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHOES
TORAFLEX LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MG

R$ 230,0000  -

Marca/Fabricante: Marca própria/Fabricante próprio

Modelo/versão: Modelo próprio/ Versão própria

Valor proposta: R$ 230,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

52.185.566/0001-39 - LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 227,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: gynflEX

Modelo/versão: GYNFLEX

Valor proposta: R$ 233,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

48.223.831/0001-59 - MULTIFOAM DO BRASIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 350,0000  -

Marca/Fabricante: Multiflex/Multiflex

Modelo/versão: MultiflexD45

Valor proposta: R$ 350,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

Lances do Item  13

Data/hora Participante Lance

5 de 818/10/2024 11:40



UASG 450858 PREGÃO 90008/2024

Data/hora Participante Lance

14/10/2024 11:09:36 52.185.566/0001-39 R$ 229,0000

14/10/2024 11:23:55 50.284.771/0001-26 R$ 228,0000

14/10/2024 11:35:08 52.185.566/0001-39 R$ 227,0000

Mensagens do chat do Item 13

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/10/2024 11:04:02
A abertura do item 13 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 14/10/2024 11:09:02 O item 13 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/10/2024 11:09:02 Algumas propostas do item 13 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/10/2024 11:31:56
A etapa fechada foi iniciada para o item 13. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 11:36:56 do dia 14/10/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 228,0000 e R$ 233,7000.

Sistema 14/10/2024 11:36:57
A etapa fechada do item 13 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 227,0000.

Sistema 14/10/2024 11:36:57 O item 13 está encerrado.

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:01:20 Senhor licitante, está logado?

pelo participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:10:14 Boa tarde

pelo participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:10:37 Sim estamos sim

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:11:17
Senhor licitante, em razão do disposto no art. 38 do decreto 10.024/2019 e também na condição
do item 6.19 do edital, solicito que verifique a possiblidade de reduzir o valor da proposta ofertada
para o item 13 do certame.

pelo participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:12:01 Sr pregoeiro informo q estamos no limite do valor do item cotato

pelo participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:12:37 Valor do item está dentro do mínimo do produto

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:13:10 OK

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:13:27
Senhor licitante, deste modo, em conformidade com as disposições contidas nos itens 6.19.6 do
edital, irei solicitar o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao último
valor ofertado para o item 13 conforme o modelo contido no anexo I do termo de Referência.

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:13:38
Solicito, ainda, o envio dos documentos exigidos para fins de habilitação previstos no item 8 do
Edital e seus anexos.

pelo participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:13:41 Certo

pelo participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:13:54 A proposta está pronta agradeço

Sistema para o
participante

14/10/2024 15:14:23
Sr. Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39, você foi
convocado para enviar anexos para o item 13. Prazo para encerrar o envio: 17:15:00 do dia

6 de 818/10/2024 11:40



UASG 450858 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

52.185.566/0001-39 14/10/2024 15:14:23
14/10/2024. Justificativa: proposta de preços adequada ao último valor ofertado para o item 13
conforme o modelo contido no anexo I do termo de Referência e documentos exigidos para fins
de habilitação previstos no item 8 do Edital e seus anexos. .

pelo participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:15:12
O item 13 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:15:12 de 14/10/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ
52.185.566/0001-39.

pelo participante
52.185.566/0001-39

14/10/2024 15:16:12
Sr pregoeiro estou a disposição para esclarecer qualquer dúvida , desde já agradeço e muito
obrigado.

pelo participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:01:49 boa tarde sr.pregoeiro

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:03:37 Senhor licitante, está logado?

pelo participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:04:27 sim

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:04:48
Senhor licitante, será disponibilizado o prazo de 2h para envio dos documentos de habilitação
previsto no item 8 do Edital e seus anexos.

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:05:07 Por gentileza, confirme o recebimento da mensagem

pelo participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:05:26 documentação de habilitação pronta

pelo participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:05:44 mensagen recebida

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:05:58
Sr. Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39, você foi
convocado para enviar anexos para o item 13. Prazo para encerrar o envio: 16:06:00 do dia
15/10/2024. Justificativa: Para envio de documentos .

pelo participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:06:47
O item 13 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:06:47 de 15/10/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ
52.185.566/0001-39.

pelo participante
52.185.566/0001-39

15/10/2024 14:07:39 qualquer coisa estamos a disposição.

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

16/10/2024 14:06:32 Senhor licitante, está logado?

pelo participante
52.185.566/0001-39

16/10/2024 14:06:46 sim

pelo participante
52.185.566/0001-39

16/10/2024 14:06:50 estou sim

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

16/10/2024 14:09:02

Senhor licitante, em consonância com a orientação da área demandante da contratação SEI
(153820576), em sede de diligência, solicito que promova ajustes na sua proposta no sentido de
complementar as informações relativas à especificação do produto ofertado conforme previsto no
termo de Referência.

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

16/10/2024 14:09:12
Na oportunidade, será viabilizado também que encaminhe a declaração prevista no anexo II do
termo de referência.

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

16/10/2024 14:09:23 Será disponibilizado o prazo de 2h para o envio dos documentos.

7 de 818/10/2024 11:40



UASG 450858 PREGÃO 90008/2024

Eventos do Item 13

Data/Hora Descrição

14/10/2024 15:14:23

Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 14/10/2024 17:15:00. Motivo: proposta de preços adequada ao último valor ofertado para o item 13
conforme o modelo contido no anexo I do termo de Referência e documentos exigidos para fins de habilitação previstos no
item 8 do Edital e seus anexos. .

14/10/2024 15:15:12 Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39 finalizou o envio de anexo.

15/10/2024 14:05:58
Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 15/10/2024 16:06:00. Motivo: Para envio de documentos .

15/10/2024 14:06:47 Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39 finalizou o envio de anexo.

16/10/2024 14:12:07
Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 16/10/2024 16:13:00. Motivo: Para envio da proposta ajustada. .

16/10/2024 14:43:41 Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39 finalizou o envio de anexo.

18/10/2024 11:40:24
Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 227,0000.

18/10/2024 11:40:34 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
52.185.566/0001-39

16/10/2024 14:12:07
Sr. Fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ 52.185.566/0001-39, você foi
convocado para enviar anexos para o item 13. Prazo para encerrar o envio: 16:13:00 do dia
16/10/2024. Justificativa: Para envio da proposta ajustada. .

pelo participante
52.185.566/0001-39

16/10/2024 14:43:41
O item 13 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:43:41 de 16/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor LC BEZERRA MOVEIS E ESTOFADO LTDA, CNPJ
52.185.566/0001-39.

pelo participante
52.185.566/0001-39

16/10/2024 14:44:31 anexos enviados , estamos a disposição para exclarecer qualquer duvida.

Sistema 16/10/2024 16:10:50
O item 13 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/10/2024 16:20:50.

Sistema 16/10/2024 16:22:39
O item 13 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/10/2024 16:32:39.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/10/2024 16:20:50

Intenção de recurso na habilitação: 16/10/2024 16:32:39

8 de 818/10/2024 11:40


